
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 106 du 21 novembre 2023

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 106 du 21 novembre 2023

HEBDO

SGAR

Arrêté  DDP  n°  2023/SGAR/596  du  24  octobre  2023  portant  modification  de  l’arrêté  n°
2020/SGAR/179  du  20  mai  2020  attributif  d’une  subvention  au  titre  de  la  DSIL  2020  à  la
commune de Saint-Nazaire 

Décision  2023/SGAR/653  du  2  novembre  2023  portant  délégation  de  signature  au  titre  de
l’Agence nationale du Sport

Arrêté 2023/SGAR/631 du 13 novembre 2023 portant composition du comité local du fonds
pour l’insertion des personnes handicapées dans la fonction publique 
 

ARS

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/DPPA/23-2023/72  du 18 octobre  2023  portant  autorisation d’un Pôle
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places à l’EHPAD La Reposance LE MANS géré par
l’Association Sarthoise Alliance pour l’accueil des personnes âgées

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/DPPA/24-2023/72  du 18 octobre  2023  portant  autorisation d’un Pôle
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places à l’EHPAD Les Fresnes – Les Châtaigniers à
FRESNAY SUR SARTHE géré par l’EHPAD Les Fresnes – Les Châtaigniers

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/DPPA/20/2023/53  du  19  octobre  2023  portant  régularisation
d’autorisation d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places à l’EHPAD public
St Laurent à Gorron géré par l’EHPAD Résidence Saint Laurent à GORRON

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/DPPA/21/2023/53  du 19  octobre  2023  portant  autorisation d’un  Pôle
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places à l’EHPAD Ferrié à LAVAL géré par le CCAS
de LAVAL

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/041-2023/49 du 24 octobre 2023 portant autorisation d’un Pôle
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places à l’EHPAD Le Bourg Joly à LOIRE AUTHION
géré par l’EHPAD Le Bourg Joly à LOIRE AUTHION

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/042-2023/49 du 24 octobre 2023 portant autorisation d’un Pôle
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places à l’EHPAD St Charles à ANGERS géré par
l’Association Monsieur Vincent PARIS.

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/DPPA/N°  45/2023-44  du  7  novembre  2023  portant  suppression  de  3
places d’hébergement temporaire à l’EHPAD St Joseph (LES TOUCHES) géré par l’Association
Résidence Retraite Saint Joseph



Arrêté  ARS-PDL/DOSA/PPH/2023/27/44  du  7  novembre  2023  portant  modification  de
l’autorisation de l’établissement d’accueil médicalisé (EAM) Notre-Dame de Terre Neuve , situé
à Chauvé (44) et géré par l’Association Voir Ensemble (FINESS EJ 750720245)

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/DPPA/018-2023/72  du  7  novembre  23  portant  autorisation  d’une
mission  de  centre  de  ressources  territorial  (CRT)  pour  personnes  agées  à  l’EHPAD  Eugène
Aujaleu – LE GRAND LUCE géré par la Fondation Georges Coulon – LE GRAND LUCE

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/DPPA/092-2023/72  du  7  novembre  2023  portant  autorisation  de
création  d’un  établissement  d’hébergement  pour  personnes  âgées  dépendantes
intercommunal par fusion et cession des autorisations des EHPAD « Alain et Jean CRAPEZ » à
Parigné l’Evêque et « Marie-Louise BODIN » à Le Grand Lucé

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/70/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  SAVENAY  géré  par  le  CENTRE
HOSPITALIER DE SAVENAY

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/54/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD REZE géré par la MAIRIE DE REZE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/51/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD CHATEAUBRIANT géré par le CCAS DE
CHATEAUBRIANT

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/52/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD NANTES SOINS A DOMICILE géré par
l’ASSOCIATION NANTES SOINS A DOMICILE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/57/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD BOUGUENAIS géré par la MAIRIE DE
BOUGUENAIS
 

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/56/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD VIVRE A DOMICILE géré par VIVRE A
DOMICILE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/63/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 4 places de
SSIAD pour  personnes  âgées  de  60 ans  et  plus  du SSIAD PORNIC COTE DE  JADE géré par
ASSOCIATION MAINTIEN DOM PERS AGEES HANDICAP

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/53/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ST NAZAIRE géré par l’A.N.S.D.P.A.H.

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/50/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD CANTON DE NORT SUR ERDRE géré
par l’EHPAD RESIDENCE LE BOIS FLEURI  

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/55/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ST HERBLAIN géré par le CCAS DE ST
HERBLAIN

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/62/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 6 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ESTUAIRE SUD LOIRE géré par VYV3
PAYS DE LA LOIRE



Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/58/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIDPAH_ FLEURS DES CHAMPS géré par
L’ASSOCIATION FLEURS DES CHAMPS

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/59/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD ASSIEL  géré  par  SOINS SOUTIEN
INTERCANT ERDRE ET LOIRE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/60/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du AIEPA SSIAD géré par AIEPA  

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/61/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIDPAH LOIRE géré par l’ASSOCIATION
FLORENCE NIGHTINGALE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/68/2023/44 en date du 09/11/2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD SEVRE ET LOIRE géré par le SSIAD
SEVRE ET LOIRE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/64/2023/44 en date du 09/11/2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ACHENEAU-GRAND LIEU géré par
VYV3 PAYS DE LA LOIRE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/65/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du APLS SSIADPA géré par l’APLS DE BRIERE ET
DU BRIVET

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/66/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SADAPA géré par SANTE A DOMICILE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/67/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ACCOMPAGNEMENT SOINS ET SANTE
géré par ACCOMPAGNEMENT SOINS ET SANTE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/71/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD géré par l’ACAMD

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/69/2023/44 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD DES CANTONS LEGE ST PHILBERT
géré par le Centre Hospitalier Bel Air

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/80/2023/49  du 9 novembre 2023 portant extension de 6 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SPASAD  A2S  géré  par  ANJOU  SOINS
SERVICES ACCOMPAGNEMENTS

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/77/2023/49 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD SANTE SERVICE CHOLETAIS géré par
l’ASSOCIATION SANTE SERVICE CHOLETAIS

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/83/2023/49 du 9 novembre 2023 portant extension de 12 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD MUTUALITE ANJOU géré par VYV3
PAYS DE LA LOIRE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/81/2023/49 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ENTRE LOIR ET MAYENNE géré par
APF FRANCE HANDICAP



Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/84/2023/49 du 9 novembre 2023 portant extension de 2 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  LOIRE  ET  MAUGES  géré  par
l’ASSOCIATION SSIAD LOIRE ET MAUGES

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/79/2023/49 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  VIEXIDOM  géré  par  VIEXIDOM
SERVICES

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/82/2023/49 du 9 novembre 2023 portant extension de 6 places de
SSIAD pour  personnes  âgées  de 60 ans  et  plus  du SSIAD CH DOUE EN ANJOU géré par  le
CENTRE HOSPITALIER DOUE EN ANJOU

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/85/2023/49 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD LE BOCAGE géré par l’ASSOCIATION
LE BOCAGE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/81/2023/49 du  9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  géré  par  l’ASSOCIATION  SOINS
MAINTIEN A DOMICILE

Arrêté  ARS-PDL-DOSA-ASP-75-2023-53-LBM  du   9  novembre  2023   Attestation  de  non-
opposition portant sur la déclaration d'ouverture d'un site du GCS Mayenne

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/86/2023/53 du 9 novembre 2023 portant extension de 6 places de
SSIAD pour  personnes  âgées  de 60 ans  et  plus  du SSIAD CH NORD MAYENNE géré par  le
CENTRE HOSPITALIER DU NORD MAYENNE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/88/2023/53 du 9 novembre 2023 portant extension de 6 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD CCAS DE LAVAL géré par le CCAS DE
LAVAL

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/89/2023/53 du 9 novembre 2023 portant extension de 6 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ASSMADONE géré par l’ASMADONE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/87/2023/53 du 9 novembre 2023 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD MESLAY DU MAINE géré par le CIAS
DE LA CC DU PAYS DE MESLAY GREZ

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/72/2023/72 du 9 novembre 2023 portant extension de 7 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  GEORGES  COULON  géré  par  la
FONDATION GEORGES COULON

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/76/2023/72 du 9 novembre 2023 portant extension de 4 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  DE  SILLE  géré  par  le  POLE
HOSPITALIER ET GERONTOLOGIQUE NORD SARTHE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/73/2023/72 du 9 novembre 2023 portant extension de 8 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  ASIDPA  MAMERS  géré  par
l’ASSOCIATION SOINS INFIRMIERS DOMICILE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/74/2023/72 du 9 novembre 2023 portant extension de 5 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  ASIDPA  MAISON  DE  PAYS
FRESNAY/SARTHE géré par l’ASSOCIATION SOINS INFIRMIERS CANTONS



Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/75/2023/72 du 9 novembre 2023 portant extension de 4 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  BONNETABLE  géré  par  le  POLE
HOSPITALIER ET GERONTOLOGIQUE NORD SARTHE

 Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/97/2023/85 du 9 novembre 2023 portant extension de 12 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ADAMAD CENTRE VENDEE SOINS
géré par l’ASSOCIATION ADAMAD

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/90/2023/85 du 9 novembre 2023 portant extension de 17 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ADAMAD PAYS ST GILLES CRX DE VIE
géré par L’ADAMAD

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA/91/2023/85 du 9 novembre 2023 portant extension de 11 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD AMAD DU LITTORAL TALMONT - LES
SABLES géré par l’AMAD DU LITTORAL TALMONT - LES SABLES

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/N°47 du 10 novembre 2023 portant  transfert  d’autorisation de
l’EHPAD  KORIAN  Le  Bourgenay  aux  SABLES  D’OLONNE  géré  par  la  SOCIETE  KORIAN  Le
Bourgenay au profit de la société par actions simplifiée MEDICA France dans le cadre d’une
opération de fusion_absorption

Arrêté ARS-PDL-DOSA-ASP-76-2023-44-LBM du 14 novembre 2023  Attestation rectificative de
non-opposition portant sur l'attestation de non-opposition N° ARS-PDL-DOSA-ASP-35-2023-44
du 20 juin 2023

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/093/2023/85 du 14 novembre 2023 portant cession d’autorisation
des EHPAD Léon Tapon, André Boutelier, Le Moulin Rouge, La Vigne aux Rose et Saint André
d’Ornay à La Roche sur Yon, Durand Robin à la Ferrière, les Bords d’Amboise à Mouilleron le
Captif, Les Coteaux de l’Yon à Rives de l’Yon, La Bienvenue à Dompierre sur Yon et Le Val Fleuri
à  Venansault  au  profit  du  Centre  inter-communal  d’action  sociale  de  la  Roche  sur  Yon
Agglomération.

Arrêté  ARS-PDL_DOSA-ASP-77-2023-72-PHARMACIE  du  14  novembre  2023  constatant  la
cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie sise 2 rue Gambetta à MALICORNE
SUR SARTHE (72270)

Arrêté  ARS-PDL_DOSA-ASP-79-2023-49-PHARMACIE  du  14  novembre  2023  portant
modification de la licence n° 49#000446 d’une officine de pharmacie

Arrêté ARS-PDL_DOSA-ASP-80-2023-53-PHARMACIE du 14 novembre 2023 portant abrogation
de l’autorisation de commerce électronique de médicaments à partir du site internet crée par
l’officine Pharmacie de la Paix sise 29 rue de la paix à Laval (53000) 

Attestation de non-opposition du 17 novembre 2023 portant  sur  la  déclaration  d’ouverture
d’un nouveau site de laboratoire de biologie médicale sis 10 rue de la Colonne à LEGÉ (44650)

Attestation de non-opposition du 17 novembre 2023 portant  sur  la  déclaration  d’ouverture
d’un  nouveau  site  de  laboratoire  de  biologie  médicale  sis  12  Bis  Boulevard  Victor  Hugo  à
NANTES (44100)

DIRM NAMO

Arrêté DIRM NAMO n°54/2023 du 16 novembre 2023 portant approbation de la délibération du
comité régional des pêches maritimes et des élevages marins des Pays de la Loire n° 9B/2023 du



26 octobre 2023 fixant le calendrier et les horaires de la pêche des coquilles Saint-Jacques dans
les gisements classés dans les eaux maritimes au large du département de la Loire-Atlantique

DISP 
 
Arrêté du 16 novembre 2023 portant délégation de signature 

DRAC

Arrêté modificatif n° 2023/DRAC/ 2 du 14 novembre 2023 portant nomination à la commission
régionale du patrimoine et de l’architecture

DREAL 

Arrêté DREAL/STRV/2023-056 du 8 novembre 2023 portant agrément de ABSKILL I LOUVERNE
pour  dispenser  les  formations  obligatoires  des  conducteurs  du  transport  routier  de
marchandises 

Arrêté 2023 / DREAL / N° SDR-23-RPA-OS-08 du 17 novembre 2023 donnant subdélégation de
signature de représentation du pouvoir adjudicateur et d’ordonnancement secondaire au sein
de la direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement des Pays de la
Loire

Zone de défense et de sécurité Ouest

Arrêté  du  10  novembre  2023  portant  dérogation  exceptionnelle  à  titre  temporaire  à
l’interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises
de plus de 7,5 tonnes de ptac affectés au transport de carburants.



Secrétariat Général

pour les Affaires Régionales

Région Pays de la Loire



















Agence Régionale de Santé

des Pays de la  Loire



































































































































































































































































































Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest











Direction Interrégionale

des Services Pénitentiaires

de Bretagne, Normandie, et

 Pays de la Loire





Direction Régionale 

des Affaires Culturelles







Direction Régionale de

l’Environnement, de l’Aménagement

 et du Logement



PRÉFET
DE LA RÉGION
PAYS DE LA LOIRE
Liberté
Ésalité
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

<

Service Transports Routiers et Véhicules
Division des Transports Routiers

ARRÊTÉ n° DREAL/STRV/2023-956
portant agrément de ABSKILL l LOUVERNÉ

pour dispenser les formations obligatoires des conducteurs du transport
routier de marchandises

Le préfet de la région Pays de la Loire

VU la directive 2003/59/CE, modifiée, du Parlement européen et du Conseil du 15 juillet 2003
relative à la qualification initiale et à la formation continue des conducteurs de certains véhicules
affectés aux transports de marchandises ou de voyageurs ;

VU le code des transports et notamment ses articles L.3314-1 à L.3314-3 ;

VU le décret n° 2021-1482, modifié, du 12 novembre 2021 relatif à la qualification initiale et à la
formation continue des conducteurs de certains véhicules routiers affectés aux transports de
marchandises ou de voyageurs ;

VU l'arrêté du 3 janvier 2008 modifié et ses annexes relatifs au program.me et aux modalités de
mise en œuvre de la formation professionnelle initiale et continue des conducteurs du transport
routier de marchandises et de voyageurs ;

VU l'arrêté du 3 janvier 2008 modifié et ses annexes, relatifs à l'agrément des centres de formation
professionnelle habilités à dispenser la formation professionnelle initiale et continue des conducteurs
du transport routier de marchandises et de voyageurs ;

VU l'arrêté du 4 juillet 2008 modifié définissant le modèle des attestations relatives à la formation
professionnelle initiale et continue des conducteurs de certains véhicules affectés aux transports
routiers de marchandises ou de voyageurs ;

Tel :02.72.74.73.22
Mél : dtr.strv.dreal-paysdelaloire@developpement-durable.gouv.fr
5 rue Françoise Giroud - CS 16 326- 44 263 NANTES cedex 2



VU Tarrêté du 18 janvier 2022 modifiant diverses dispositions relatives à la qualification initiale et
à la formation continue des conducteurs de certains véhicules affectés aux transports routiers de
marchandises ou de voyageurs;

VU l'arrêté du 18 janvier 2022 relatif au certificat et à la carte de qualification des conducteurs de
certains véhicules routiers affectés aux transports de marchandises ou de voyageurs ;

CONSIDERANT la demande de renouvellement d agrément présentée par le centre de formation
ABSKILL l - LOUVERNÉ en date du 10 octobre 2023 ;

SUR la proposition de la directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement

ARRÊTE

Article 1 - Le centre de formation ABSKILL l, implanté Boulevard de la Communication à

Louverné (53950) est agréé pour une période de cinq ans à compter de la date de signature du
présent arrêté pour dispenser la formation initiale minimale obligatoire (FIMO), la formation
continue obligatoire (FCO) et la formation spécifique dite passerelle des conducteurs du transport
routier de marchandises prévues aux articles R.3314-5, R.3314-8 et R.3314-10 du code des
transports.

Article 2 - Conformément à l'article 5 de l'arrêté du 03 janvier 2008 modifié relatif à l'agrément
des centres de formation professionnelle susvisé, la formation initiale minimale obligatoire (FIMO),
la formation continue obligatoire (FCO) et la formation spécifique dite passerelle des conducteurs
du transport routier de marchandises pourront, sous la responsabilité de rétablissement principal
visé à l article l, être également dispensées dans les établissements secondaires suivants :

- Etablissement exploité au 14 rue de la Blanchardière 49300 CHOLET

- Etablissement exploité au 3 rue de l'Ebeaupin 49070 BEAUCOUZE

- Etablissement exploité au 9 rue de la Tuilerie 72300 SABLE SUR SARTHE

- Etablissement exploité au 79 route du Chêne 72230 ARNAGE

Article 3 - Les formations dispensées devront être conformes aux dispositions de l'arrêté du
3 janvier 2008 modifié relatif au programme et aux modalités de mise en œuvre de la formation
professionnelle initiale et continue des conducteurs du transport routier de marchandises et à ses
annexes l, l bis et l ter.

Article 4 - Le centre de formation agréé par te présent arrêté s'engage à transmettre chaque année
à la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement des Pays de la Loire,
un bilan des formations réalisées au cours de l'année précédente conformément au II alinéa l de
l'annexe l de l'arrêté 3 janvier 2008 modifié relatif à l'agrément des centres de formation.

2/3



Article 5 - Le centre agréé par le présent arrêté s'engage à transmettre tous les trois mois à la
direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement des Pays de la Loire, une
liste des stages réalisés durant le trimestre précédent ainsi que la liste des stages prévus dans le
trimestre à venir avec la liste nominative des formateurs appelés à intervenir dans ces stages
conformément au II alinéa 2 de l'annexe l de l'arrêté du 3 janvier 2008 modifié relatif à l'agrément
des centres de formation.

Article 6 - Le centre agréé est tenu d'informer la direction régionale de l'environnement, de
l'a ménagement et du logement des Pays de la Loire de toutes modifications affectant ses moyens
humains et matériels, dans les plus brefs délais, et en tout état de cause, pour ce qui concerne
l'équipe pédagogique, préalablement à l'animation de stages par de nouveaux formateurs.

Article 7 - L agrément peut être retiré ou suspendu dès lors que les conditions requises pour sa
délivrance ne sont plus remplies.

Article 8 - La directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement est
chargée de l exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
prefecture de la région Pays de la Loire.

A Nantes, le NOV. 2023

Pour le préfet de région
et par délégation,
Pour la directrice régionale,

La cheffe

regulation d)

e

tr rt

Sy!

cellule

routiers,

NH

3/3



,ts • ,; •

t































Préfecture de la Zone de Défense

 

et de Sécurité Ouest



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

ARRÊTÉ DU 10 NOVEMBRE 2023 PORTANT DÉROGATION EXCEPTIONNELLE À TITRE
TEMPORAIRE À L’INTERDICTION DE CIRCULATION À CERTAINES PÉRIODES DES

VÉHICULES DE TRANSPORT DE MARCHANDISES DE PLUS DE 7,5 TONNES DE PTAC
AFFECTÉS AU TRANSPORT DE CARBURANTS

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST

PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU le Code de la sécurité intérieure, notamment ses articles R.122-1 et suivants ;

VU le Code de la route, notamment son article R. 411-18 ;

VU l’arrêté  du  16  avril  2021  relatif  à  l’interdiction  de  circulation  des  véhicules  de  transport  de
marchandises à certaines périodes, notamment ses articles 1, 2 et 5-I ;

VU  le  décret  du  13  juillet  2023  portant  nomination  de  M.  Philippe  GUSTIN,  préfet  de  la  région
Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine ;

VU l’arrêté du 21 août 2023 donnant délégation de signature à M. Hervé TOURMENTE, Préfet délégué
pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone ;

CONSIDÉRANT la tempête Ciaran qui a touché plusieurs départements de la zone Ouest, notamment
la  région Bretagne,  ses  nombreux impacts  ayant  rendu nécessaire  le  recours  à  de très  nombreux
groupes électrogènes dont il convient de s’assurer qu’ils pourront être alimentés ;

CONSIDÉRANT les  interdictions  de  circulation  du  1er novembre  (jour  férié)  et  du  2  novembre
(tempête Ciaran) qui n’ont pas permis le réapprovisionnement normal des stations-service

CONSIDÉRANT que cette situation peut avoir des effets dépassant ou susceptibles de dépasser le
cadre d’un département ;

CONSIDÉRANT qu’il y a lieu de faciliter le transport de ces marchandises et de déroger de manière
exceptionnelle aux interdictions de circulation prévues à l’arrêté ministériel du 16 avril 2021 susvisé ;

SUR PROPOSITION de l’État-major interministériel de zone :



ARRÊTE

ARTICLE 1 :

La circulation des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes de PTAC, en charge
ou  en  retour  à  vide,  affectés  au  transport  routier  de  carburants et  participant  au
réapprovisionnement des réseaux de distribution, ainsi que des secteurs industriel, agricole et des
transports routiers, est exceptionnellement autorisée dans les départements de la région Bretagne
(soit les départements des Côtes-d'Armor, du Finistère, d'Ille-et-Vilaine et du Morbihan), les samedi
11 et dimanche 12 novembre 2023, de 5h à 19h.

ARTICLE 2 : Les conducteurs des véhicules doivent pouvoir justifier de la conformité du transport
effectué au titre des dispositions de la présente dérogation en cas de contrôle.  Les justificatifs
doivent  être  fournis  aux  agents  de  contrôle  et  se  trouver  à  bord  du  véhicule,  ou  être
immédiatement accessibles s’ils sont dématérialisés. 

ARTICLE  3 :  Toute  infraction  aux  dispositions  du  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie
conformément aux lois et règlements en vigueur.

ARTICLE 4 : Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié  au  recueil  des  actes  administratifs :  les  préfets  des  départements,  les  directeurs
départementaux  des  territoires  (et  de  la  mer),  les  directeurs  départementaux  de  la  sécurité
publique, les commandants des groupements de gendarmerie départementale.

Le Préfet de zone,

Le Préfet délégué
pour la défense et la sécurité
signé
Hervé TOURMENTE

Délais et voies de recours : Conformément à l’article R.421-1 du Code de justice administrative, le présent acte peut
faire l’objet d’un recours contentieux, dans le délai de deux mois à compter de sa notification ou publication, devant
le  tribunal  administratif  de  Rennes  qui  peut  être  saisi  via  l’application  Télérecours  accessible  par  le  site
https://www.telerecours.fr.  Il  peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Préfet de zone. Cette
démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de deux mois
suivant une décision implicite ou explicite de l’autorité compétente (le silence de l’administration pendant un délai
de deux mois valant décision implicite de rejet).

https://www.telerecours.fr/


Achevé d'imprimer le 21 novembre 2023 au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES
	Le Préfet de zone,
	Le Préfet délégué
	signé
	Hervé TOURMENTE

